Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 2679/2023

Sugere ao Poder Executivo Municipal
para que atenda o bairro São Joaquim com
projetos sociais esportivos para crianças e
adolescentes, promovidos pela Prefeitura
Municipal.

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de
Leis, dirijo-me a Vossa Excelência para sugerir que, atenda o bairro São
Joaquim com projetos sociais esportivos para crianças e adolescentes,
promovidos pela Prefeitura Municipal.

Justificativa:

Este é um pedido que chegou para este vereador e após
levantamento de informações, visita ao bairro e conversas com pais e
educadores do bairro São Joaquim, compreendo e reforço a necessidade para
que o bairro seja atendido com projetos sociais esportivos junto a Secretaria
Municipal de Esportes e que possa atender todas as crianças e adolescentes
do bairro e adjacências, com a disponibilidade de instrutores e materiais
esportivos. É certo dizer que a oportunidade a prática de atividades físicas e
esportes as crianças e adolescentes, diminui o tempo ócio, contribui com o
desenvolvimento motor e cognitivo, a convivência com outras crianças e a
consciência social que são altamente estimuladas. Os bairros periféricos são
os que mais necessitam de políticas públicas e desta forma reitero este pedido
para que o bairro São Joaquim seja um núcleo de execução de projetos sociais
esportivos promovidos pela prefeitura municipal. Além da necessidade deste
serviço para crianças e adolescentes do bairro é necessário a reforma e
manutenção das áreas públicas do bairro, destinadas a lazer e atividades
físicas, contribuindo com a execução destes projetos.

                   Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 20 de Setembro de 2023.

Júlio César – “Kifú”
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

74
81

/2
02

3
20

/0
9/

20
23

 0
9:

06
 -

 C
H

A
V

E
: R

41
8-

B
0A

1-
03

W
0-

49
3C

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 20 de setembro de 2023

2

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=R418B0A103W0493C, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: R418-B0A1-03W0-493C

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

74
81

/2
02

3
20

/0
9/

20
23

 0
9:

06
 -

 C
H

A
V

E
: R

41
8-

B
0A

1-
03

W
0-

49
3C

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=R418B0A103W0493C
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: R418B0A103W0493C
		2023-09-20T09:16:11-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura